РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

Принято Советом депутатов
[bookmark: _GoBack]Орджоникидзевского района                                                       «28» апреля 2022 года

О внесении изменений
в Стратегию социально-экономического развития муниципального образования Орджоникидзевский район Республики Хакасия на 2019-2024 годы

        В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 09 мая 2017 года № 203 «О Стратегии развития информационного общества в Российской Федерации на 2017-2030 годы», руководствуясь пунктом 4 статьи 30 Устава муниципального образования Орджоникидзевский район,
       Совет депутатов Орджоникидзевского района Республики Хакасия

р е ш и л:

        1.  Внести в раздел 5 «Цели и задачи социально-экономического развития муниципального образования Орджоникидзевский район до 2024 года» Стратегии социально-экономического развития муниципального образования Орджоникидзевский район Республики Хакасия на 2019-2024 годы, утвержденную решением Совета депутатов Орджоникидзевского района от 25 .12.2018 № 66-34 («Орджоникидзевский рабочий», 2019, № 1-2, приложение № 1 к газете «Орджоникидзевский рабочий», 2019, № 1-2), следующие изменения:
1) в подразделе «Цель 6.Эффективное управление территорией» пункт 6.1. исключить, пункты 6.2.-6.4. считать соответственно пунктами 6.1.-6.3.;
2) дополнить подразделом «Цель 7 Развитие цифровой экономики» следующего содержания:
«Цель 7. Развитие цифровой экономики
        Правовой основой для развития информационно-коммуникационных технологий в Орджоникидзевском районе является Стратегия развития информационного общества в Российской Федерации на 2017-2030 годы, утвержденная Указом Президента Российской Федерации от 09 мая 2017 года № 203.
        Информационные и коммуникационные технологии оказывают существенное влияние на развитие традиционных отраслей экономики, сферу муниципального управления. Именно развитие цифровых технологий и внедрение их во все сферы деятельности современного общества представляет значительный потенциал для повышения эффективности и возможности использования новых принципов организации рабочих процессов.
        Развитие цифровой экономики направлено на повышение качества жизни населения и содействие развитию бизнеса за счет получения доступа к цифровым услугам, сервисам и платформам, повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления за счет использования цифровых технологий для принятия решений и взаимодействия между органами власти, гражданами и организациями.
         Задачи:
- развитие в муниципальном образовании Орджоникидзевский район информационной и коммуникационной инфраструктуры передачи данных для органов местного самоуправления, учреждений, организаций и домохозяйств (устранение цифрового неравенства);
- обеспечение устойчивости и безопасности функционирования информационной инфраструктуры и сервисов передачи, обработки и хранения данных, доступной для всех организаций;
- совершенствование муниципального управления путем минимизации личного общения гражданина и чиновника;
- перевод основной доли оказываемых социально-значимых муниципальных услуг в электронный вид;
- цифровая трансформация муниципальной контрольной (надзорной) деятельности за счет снятия административных барьеров при получении разрешительных документов и осуществления дистанционных методов контроля;
- стимулирование использования преимущественно отечественного программного обеспечения органами местного самоуправления, учреждениями и организациями.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию в газете «Орджоникидзевский рабочий».

Глава                                                                                        Председатель Совета депутатов
Орджоникидзевского района	                                       Орджоникидзевского района

                                 А.И. Тайченачев                                                       Г.А. Свистельников
п. Копьёво
«28» апреля 2022 года
№ 32-12